



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

## IMPRENSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Praça Henrique Pereira  
Donato, 90 Centro

##### Telefone



77 3451-4300

##### Horário



Segunda a Sexta-feira,  
das 08:00 às 12:00hs e  
das 14:00 às 18:00hs

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### LICITAÇÕES

---

#### AVISOS DE LICITAÇÃO

---

- AVISO DE RELANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009-23PE-PMG - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS, DESTINADAS À MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GUANAMBI-BA

#### RESULTADO DAS LICITAÇÕES

---

- RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008-23PE-PMG - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004-23-PMG

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI****DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 13.982.640/0001-96

**AVISO DE RELANÇAMENTO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009-23PE-PMG**

A Pregoeira da Prefeitura de Guanambi-BA leva ao conhecimento dos interessados o RELANÇAMENTO DO EDITAL DE LICITAÇÃO na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009-23PE-PMG** em **17/03/2023** às **09h00min**, no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). OBJETO: **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de utilidades domésticas, destinadas à manutenção das Secretarias Municipais de Guanambi-BA.** Motivo: **após acolhimento parcial de pedido de impugnação do edital.** O Edital RETIFICADO encontra-se disponível nos sites: [www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes](http://www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes), [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) sob o **nº 989912** e na sede da Prefeitura Municipal, maiores informações no Setor de Licitação, no horário de expediente. Telefone: (77) 3452-4312, e-mail: [licitacao@guanambi.ba.gov.br](mailto:licitacao@guanambi.ba.gov.br). 06/03/2023 – Wélia Reis Ferreira – Pregoeira.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
 PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO  
 CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA  
 CNPJ: 13.982.640/0001-96

**RESULTADO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008-23PE-PMG**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004-23-PMG**

A Prefeitura Municipal de Guanambi-BA, por intermédio da Pregoeira Municipal, designada pelo Decreto nº 1183, de 29 de novembro de 2022, torna público o resultado da licitação em epígrafe, após análise e julgamento das propostas de preços, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e nas disposições do edital da modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008-23PE-PMG**, que tem como objetivo o **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa com material e mão de obra destinada a execução de serviços de serralheria, especificados e quantificados, de forma a atender as necessidades das Secretarias Municipais de Guanambi-BA**. Participaram da sessão pública as empresas:

LICITANTE	CNPJ
PERIMETRAL EMPREENDIMENTOS LTDA	36.750.113/0001-51
WAGNER NASCIMENTO SILVA	07.342.558/0001-02

Após análise dos documentos de habilitações, foi declarada vencedora a empresa abaixo:

**1) WAGNER NASCIMENTO SILVA**, inscrita no CNPJ Nº 07.342.558/0001-02, referente aos LOTES abaixo relacionado:

LOTE 01 - APARELHOS DE GINÁSTICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Confeção de abdominal duplo - em espaços públicos padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	9	R\$ 998,98	R\$ 8.990,82
2	Confeção de along flex - (aparelho de ginastica em espaço público) padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	9	R\$ 695,80	R\$ 6.262,20
3	Confeção de aparelho tríceps 03 conjuntos. Utilizando tubo galvanizado de 3"X 3mm e tubo galvanizado de 1"X 3mm padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	10	R\$ 1.055,09	R\$ 10.550,90
4	Confeção de barra alta giratória standart - padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	8	R\$ 996,36	R\$ 7.970,88
5	Confeção de barra fixa padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	9	R\$ 844,28	R\$ 7.598,52
6	Confeção de barras 03 peças utilizando tubo galvanizado de 3"X 3mm de espessura e tubo galvanizado 1"X 3mm padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	8	R\$ 1.385,46	R\$ 11.083,68
7	Confeção de Bicicleta dupla standart - padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças publicas do município	UN	10	R\$ 1.222,90	R\$ 12.229,00
8	Confeção de carrossel utilizando tubo galvanizado de 4" X 3mm, tubo galvanizado de 1 ½ X 3mm, tubo galvanizado de 3/4X 3mm, ferro de 2 ½ X 5/16, cantoneira de 7/8 X 1/8, rolamentos com rolos cônicos e compensado marítimo.	UN	8	R\$ 1.720,03	R\$ 13.760,24
9	Confeção de elíptico mecânico padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças publicas do município	UN	7	R\$ 1.118,35	R\$ 7.828,45



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI**

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 13.982.640/0001-96

10	Confeção de espaldar ar livre padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	7	R\$ 698,50	R\$ 4.889,50
11	Confeção de Esqui duplo standart padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças publicas do município	UN	9	R\$ 1.272,19	R\$ 11.449,71
12	Confeção de extensão lombar Modelo PMG	UN	9	R\$ 1.054,57	R\$ 9.491,13
13	Confeção de gangorras com 03 balanços. Utilizando tubo galvanizado de 2"X 3mm, tubo galvanizado de 3/4 X 3mm, roldana de 2" ½ , e madeira maçaranduba para assentos.	UN	9	R\$ 1.326,73	R\$ 11.940,57
14	Confeção de Leg press duplo standart padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças publicas do município	UN	9	R\$ 1.067,15	R\$ 9.604,35
15	Confeção de massagador duplo padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças publicas do município	UN	7	R\$ 470,39	R\$ 3.292,73
16	Confeção de paralela dupla padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	7	R\$ 739,40	R\$ 5.175,80
17	Confeção de passagem aérea utilizando tubo galvanizado de 2" x 3 mm, tubo galvanizado de 1" x 3mm , tubo Galvanizado de 1 1/2 x 3 mm	UN	10	R\$ 1.116,97	R\$ 11.169,70
18	Confeção de peitoral duplo padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	8	R\$ 1.809,18	R\$ 14.473,44
19	Confeção de Placa para ar livre (exercícios e alongamento) padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	9	R\$ 324,60	R\$ 2.921,40
20	Confeção de Placa para ar livre (aparelho/ exercícios e músculos) padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	10	R\$ 324,60	R\$ 3.246,00
21	Confeção de puxador duplo ar livre padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças publicas do município	UN	8	R\$ 1.167,84	R\$ 9.342,72
22	Confeção de Roda de ombro dupla standart padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas pracas publicas do município	UN	7	R\$ 975,38	R\$ 6.827,66
23	Confeção de Roda dupla standart padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	8	R\$ 707,94	R\$ 5.663,52
24	Confeção de Simulador de caminhada duplo standart modelo PMG	UN	9	R\$ 1.366,06	R\$ 12.294,54
25	Confeção de simulador de cavalgada duplo standart padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	9	R\$ 1.397,53	R\$ 12.577,77
26	Confeção de Simulador de escada dupla standart padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	11	R\$ 1.067,14	R\$ 11.738,54
27	Confeção de twisth lateral duplo standart padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas pracas publicas do município	UN	10	R\$ 1.054,57	R\$ 10.545,70
28	Confeção de flutuante para instalação de captação de água com motorbomba (dimensão 4mx4m)	UN	1	R\$ 3.944,03	R\$ 3.944,03
29	Confeção de barracas cobertas tipo feirante para a agricultara familiar com dimensões de 1mx3m	UN	50	R\$ 1.461,69	R\$ 73.084,50
30	Confeção de peças para irrigação em ferro fundido e ferro soldável em sistemas da prfeitura, variando em 50 mm a 700 mm	UN	100	R\$ 1.180,52	R\$ 118.052,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01 R\$ 438.000,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E OITO MIL REAIS).</b>					



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI**

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 13.982.640/0001-96

LOTE 02 - REPAROS E SERVIÇOS DE SOLDA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Reparo em aparelho de ginástica tipo abdominal duplo	UN	27	R\$ 331,14	R\$ 8.940,78
2	Reparo em aparelho de ginástica tipo along flex	UN	28	R\$ 229,77	R\$ 6.433,56
3	Reparo em aparelho de ginástica tipo barra alta giratória standart	UN	31	R\$ 331,14	R\$ 10.265,34
4	Reparo em aparelho de ginástica tipo barra fixa	UN	33	R\$ 270,31	R\$ 8.920,23
5	Reparo em aparelho de ginástica tipo Bicicleta dupla standart	UN	31	R\$ 452,78	R\$ 14.036,18
6	Reparo em aparelho de ginástica tipo elíptico mecanico	UN	31	R\$ 361,55	R\$ 11.208,05
7	Reparo em aparelho de ginástica tipo espaldar ar livre	UN	29	R\$ 219,64	R\$ 6.369,56
8	Reparo em aparelho de ginástica tipo Esqui duplo standart	UN	31	R\$ 439,27	R\$ 13.617,37
9	Reparo em aparelho de ginástica tipo extensão lombar	UN	33	R\$ 412,23	R\$ 13.603,59
10	Reparo em aparelho de ginástica tipo Leg press duplo standart	UN	33	R\$ 452,78	R\$ 14.941,74
11	Reparo em aparelho de ginástica tipo massagador duplo	UN	29	R\$ 277,08	R\$ 8.035,32
12	Reparo em aparelho de ginástica tipo paralela dupla	UN	29	R\$ 270,32	R\$ 7.839,28
13	Reparo em aparelho de ginástica tipo peitoral duplo	UN	29	R\$ 469,68	R\$ 13.620,72
14	Reparo em aparelho de ginástica tipo placa ar livre (exercícios de alongamento)	UN	30	R\$ 270,32	R\$ 8.109,60
15	Reparo em aparelho de ginástica tipo Placa para ar livre (aparelho/exercícios e músculos)	UN	30	R\$ 270,32	R\$ 8.109,60
16	Reparo em aparelho de ginástica tipo puxador duplo ar livre	UN	31	R\$ 473,06	R\$ 14.664,86
17	Reparo em aparelho de ginástica tipo Roda de ombro dupla standart	UN	29	R\$ 462,91	R\$ 13.424,39
18	Reparo em aparelho de ginástica tipo Roda dupla standart	UN	29	R\$ 321,00	R\$ 9.309,00
19	Reparo em aparelho de ginástica tipo Simulador de caminhada duplo standart	UN	31	R\$ 473,06	R\$ 14.664,86
20	Reparo em aparelho de ginástica tipo simulador de cavalgada duplo standart	UN	32	R\$ 435,89	R\$ 13.948,48
21	Reparo em aparelho de ginástica tipo Simulador de escada dupla standart	UN	30	R\$ 479,82	R\$ 14.394,60
22	Reparo em aparelho de ginástica tipo twist lateral duplo standart	UN	31	R\$ 317,63	R\$ 9.846,53
23	Serviço de solda diversas de acordo as necessidades da prefeitura, para confecção de artefatos decorativos e outros sem prévia especificação além da manutenção e recuperação de equipamentos, solda para manutenção de maquinas pesadas, confecção de artefatos em tubos e chapas destinados a manutenção das secretarias municipais- inclusive com a utilização de eletrodos, oxigênio e materiais como: ferro de ¼ , ferro de 3/8 metalon de 30X20 chapa 18, barra chata de 3/4 X 1.	KG	1785	R\$ 181,68	R\$ 324.298,80
24	Serviços de recuperação de alambrado com reparos na tela inclusive substituição de tubos quando necessario	M²	1952	R\$ 73,83	R\$ 144.116,16
25	Reparos em telhados com estrutura metálica, inclusive reposição do material quando necessário.	M²	2910	R\$ 81,54	R\$ 237.281,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$ 950.000,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA MIL REAIS).</b>					

LOTE 03 - CONFECCÃO DE ARTEFATOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI**

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 13.982.640/0001-96

1	Confeção de carrinhos de mão, com fechamento em tela galvanizada, contendo 03 pneus, (medidas 1,40x0,75x0,80 CxAxL).	UN	28	R\$ 1.686,16	R\$ 47.212,48
2	Confeção de alambrado (material e mão de obra) - inclusive parte metálica, utilizando alambrado galvanizado fio10, malha de 2", Tubo Galvanizado de 2"X3mm, Tubo Galvanizado de 1 1/2" X3mm, tubo galvanizado de 3/4"X3mm, arame galvanizado fio 16 para fixação do alambrado.	M <sup>2</sup>	5526	R\$ 135,63	R\$ 749.491,38
3	Confeção de balanços com 03 assentos, utilizando tubo galvanizado de 2" e tubo galvanizado de 3/4 ambos na chapa 3mm, corrente galvanizada 5/16, roldana de 2" 1/2 com 2 rolamentos, cantoneiras 7/8 X 1/8 e taboas de maçaranduba. padrão PMG conforme modelo já instalado em algumas praças públicas do município	UN	26	R\$ 2.631,50	R\$ 68.419,00
4	Confeção de bancos com pé de ferro, assento e encosto em madeira maçaranduba aparelhada e pintada com comprimento de 1,80 metros, sendo utilizadas para a sua confeção ferro T de 2" X 3/16, 14 peças de madeira medindo (3,0 X 5,0) cm fixadas com 28 parafusos de 3/8 X 2"-material e mão de obra	UN	202	R\$ 1.090,14	R\$ 220.208,28
5	Confeção de conjuntos de coletores, sendo cada conjunto compostos por 4 peças (cada peça 1,80 mts alt. x 1,00 mts larg. x 1,00 mts profundidade), chapa galvanizada 18 mm.	CO NJ	116	R\$ 3.340,59	R\$ 387.508,44
6	Confeção de corrimão utilizando tubo galvanizado de 1 1/2 X 3mm - inclusive assentamento.	M	1235	R\$ 168,62	R\$ 208.245,70
7	Confeção de garrafão de basquete, inclusive cesta, 02 peças utilizando tubo galvanizado de 4"X 3mm, cantoneira de 7/8 X 1/8, ferro de 3/4 liso e compensado marítimo de 1,60 X 1,20- inclusive assentamento	UN	41	R\$ 2.712,53	R\$ 111.213,73
8	Confeção de grades de proteção com cantoneira de 1 1/2" x 3/16" cantoneira de 7/8 X 1/8 barra chata 3/4x1/8 tela artística malha de 1"1/4 fio 8, pintura em alumínio inclusive assentamento	M <sup>2</sup>	560	R\$ 379,75	R\$ 212.660,00
9	Confeção de grades de proteção para janelas com cantoneira de 1 1/2" x 3/16" cantoneira de 7/8 X 1/8 barra chata 3/4x1/8 tela artística malha de 1"1/4 fio 8, pintura em alumínio inclusive assentamento	M <sup>2</sup>	558	R\$ 379,75	R\$ 211.900,50
10	Confeção de grades para plantas com metragem de 1,50m de altura e 50 cm de diâmetro utilizando ferro 3/8 escamado (grade redonda)	UN	373	R\$ 211,14	R\$ 78.755,22
11	Confeção de placa de fachada (utilizando tubo preto de 2,5, cantoneira de 7/8X1, 8) barra chata de 3/4 tela galvanizada de 1"1/4, fio 8	M <sup>2</sup>	589	R\$ 438,40	R\$ 258.217,60
12	Confeção de placa para sinalização com chapa metálica nº20, moldura com metalon de 30X20mm chapa 18, fixação com madeira tipo maçaranduba de 3 Metros, inclusive com pintura de placa (material e mao de obra)	M <sup>2</sup>	515	R\$ 222,77	R\$ 114.726,55
13	Confeção de portões metálicos -utilizando tubo preto de 3" na chapa 14, chapa ondulada chapa 18 metalon de 30X50mm chapa 18, tela galvanizada e cantoneira de 7/8", barra chata de 3/4", trilho de 100 X 50mm, com chapa de 2,00mm enrijecida, batedor de 100 X 40mm perfil simples, copinho metálico para cadeado (porta cadeado) - inclusive assentamentos.	M <sup>2</sup>	485	R\$ 404,58	R\$ 196.221,30
14	Confeção de poste de aço preto , altura de 4m conforme modelo "ant pmg" - poste de aço continuo curvo duplo, flangeado, com pintura esmalte alto brilho, duas demãos, sobre superfície.	UN	85	R\$ 491,19	R\$ 41.751,15



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI**

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA

CNPJ: 13.982.640/0001-96

15	Confeção de postes metálicos galvanizado 13 M, utilizando tubos galvanizados de 4", 3", 2", 2 1/2 na chapa de 3 mm	UN	62	R\$ 2.529,25	R\$ 156.813,50
16	Confeção de postes metálicos galvanizado 15 M, utilizando tubos galvanizados de 4", 3", 2", 2 1/2 na chapa de 3 mm	UN	78	R\$ 2.908,17	R\$ 226.837,26
17	Confeção de postes metálicos galvanizado 3,5 M, utilizando tubos galvanizados de 4", na chapa de 14 mm inclusive refletores	UN	77	R\$ 684,00	R\$ 52.668,00
18	Confeção de postes metálicos galvanizado de 9 M, utilizando tubos galvanizados de 3", 2 1/2 e 2" na chapa de 3 mm	UN	68	R\$ 1.928,09	R\$ 131.110,12
19	Confeção de tampa para esgoto, utilizando tubo de aço carbono de 2"1/2 X 5mm, e barra chata de 1/2 X 3"	M <sup>2</sup>	254	R\$ 832,09	R\$ 211.350,86
20	Confeção de traves de vôlei 02 peças utilizando tubo galvanizado de 1 1/2 X 3mm	UN	46	R\$ 442,80	R\$ 20.368,80
21	Confeção de traves para futebol 02 peças, utilizando tubo galvanizado de 2 1/2 X 3mm	UN	65	R\$ 1.928,09	R\$ 125.325,85
22	Aplicação de fundo reparador a base de esmalte sintético em placas, para pinturas posteriores	M <sup>2</sup>	1700	R\$ 51,32	R\$ 87.244,00
23	Confeção de carrossel utilizando tubo galvanizado de 4" X 3mm, tubo galvanizado de 1 1/2 X 3mm, tubo galvanizado de 3/4 X 3mm, ferro de 2 1/2 X 5/16, cantoneira de 7/8 X 1/8, rolamentos com rolos cônicos e compensado marítimo.	UN	34	R\$ 2.404,42	R\$ 81.750,28

LOTE 03 - CONFEÇÃO DE ARTEFATOS R\$ 4.000.000,00 (QUATRO MILHÕES DE REAIS).

Guanambi - Bahia, em 28 de fevereiro de 2023.

**WÉLIA REIS FERREIRA**

Pregoeira Oficial

DECRETO Nº 1183, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022